2016, amparo legal aplicado e atualizações, consoante o processo 
administrativo SEI nº 08015.000081/2020-42, e mediante as cláusulas e 
condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

O presente Termo Aditivo tem por objeto a suplementação do recurso de 
contrapartida em R$ 67.530,47 (sessenta e sete mil quinhentos e trinta reais 
e quarenta e sete centavos) ao Termo de Convênio Plataforma +BRASIL nº 
902186/2020, bem como a alteração do Plano de Trabalho pactuado 
inicialmente, conforme o anexo (16766156). 

CLÁUSULA SEGUNDA –  ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEXTA 

Fica alterada a Cláusula Sexta do Convênio do Termo de Convênio, a qual 
passa a vigorar a seguinte redação: 

CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste 
Convênio, neste ato fixados em R$ 1.194.714,47 (um milhão, 
cento e noventa e quatro mil, setecentos e quatorze reais e 
quarenta e sete centavos), serão alocados de acordo com o 
cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, 
conforme a seguinte classificação orçamentária: 

I - R$ 1.088.000,00 (um milhão e oitenta e oito mil 
reais), relativos ao presente exercício, correrão à conta da 
dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela 
Lei Orçamentária Anual - LOA 2020 - Nº 13.978, de 17 de janeiro 
de 2020, que estima a receita e fixa a despesa da União para o

[...]

Funcional: 10.30101.14.422.5015.20I7 -  Política Nacional de Justiça 
Programa: 5015 -  Justiça 

Ação Orçamentária: 20I7 - Política Nacional de Justiça 
PLANO ORÇAMENTÁRIO 0001 –Modernização, Aperfeiçoamento e 
Democratização do Acesso à Justiça 

II - R$ 106.714,47 (cento e seis mil, setecentos e quatorze reais e 
quarenta e sete centavos), relativos à contrapartida do 
CONVENENTE, consignados de acordo com a previsão na Lei de 
Diretrizes Orçamentária vigente, qual seja Lei nº 13.898, de 11 de 
novembro de 2019. 

Subcláusula Primeira. Em caso de ocorrência de cancelamento de

[...]

prorrogada, mediante termo aditivo, por solicitação do CONVENENTE devidamente fundamentada, formulada, no
mínimo, 60 (sessenta) dias antes do seu término.

Fica alterada a Cláusula  Quinta  do Termo de Convênio, a qual passa a vigorar a seguinte redação:

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados em R$ 1.211.951,80 (um milhão,
duzentos e onze mil novecentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos), serão alocados de acordo com o cronograma
de desembolso constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária:
I  - R$ 1.088.000,00 (um milhão e oitenta e oito mil reais), relativos ao presente exercício, correrão à conta da dotação
alocada no orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei Orçamentária Anual - LOA 2020 - Nº 13.978, de 17 de janeiro
de 2020, que estima a receita e fixa a despesa da União para o exercício financeiro de 2020, assegurado pelas Notas de

[...]

Funcional: 10.30101.14.422.5015.20I7 -  Política Nacional de Justiça
Programa: 5015 -  Justiça

Ação Orçamentária: 20I7 - Política Nacional de Justiça
PLANO ORÇAMENTÁRIO 0001 –Modernização, Aperfeiçoamento e Democratização do Acesso à Justiça

II  -  R$ 123.951,80 (cento e vinte e três mil novecentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos), relativos
à contrapartida do CONVENENTE, consignados de acordo com a previsão na Lei de Diretrizes Orçamentária vigente, qual
seja Lei nº 13.898, de 11 de novembro de 2019.

Subcláusula Primeira. Em caso de ocorrência de cancelamento de Restos a Pagar, o quantitativo das metas constante no